
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 158  DEL  02/07/2024 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE VARIANTE PARZIALE N. 20 AL PRGC - 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLO STUDIO 

TAUTEMI ASSOCIATI SRL DI CUNEO - CIG B251A82C4A.  
 

   DATO ATTO che: 

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 15 del 23/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024 - 2026; 

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 22 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato la nota di aggiornamento al DUPS 2024 – 2026; 

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 123 del 19/12/2023 ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per l’anno 2024; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente 

   PREMESSO che 

• il Comune di Scarnafigi è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale approvato dalla 

Regione Piemonte con DGR n° 45-11205 del 02/08/1996 e successive DGR n° 29-6087 del 

23/05/2002, n° 51-8253 del 18/02/2008 e n° 35-12226 del 28/09/2009;  

• successivamente all’approvazione del vigente P.R.G., il Comune di Scarnafigi ha approvato 

diverse varianti parziali e recentemente una variante strutturale denominata “Variante strutturale 

2019” approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 06/08/2020 

• Il Comune di Scarnafigi è altresì dotato di Piano Regolatore Cimiteriale approvato con D.C.C. 

n.1 in data 01/03/2010, che prevede la fascia di rispetto dal limite del Cimitero pari a mt.100 

verso sud e ovest (parte) e mt 150 verso ovest (parte), nord e est,  

• A seguito dell’entrata in vigore dell’art.11 della L.R. 4 aprile 2024, n.10, recante “Modifiche alla 

legge regionale 3/2013”, è stata abrogata l’ultrattività delle previsioni degli strumenti territoriali 

pregressi all’introduzione della L.R. 3/2013, tra cui figura anche il Piano Cimiteriale del Comune 

di Scarnafigi;  

• Per effetto dell’intervenuta abrogazione della disciplina previgente, la fascia di rispetto 

cimiteriale è attualmente normata dall’art. 27 L.R. 56/1977 e s.m.i., così come modificato dalla 

L.R. 3/2013;  

• in data 06/05/2024 prot 1927 la Ditta CASEIFICIO VINCENZO QUAGLIA S.r.l., corrente in 

Scarnafigi via Marconi 2 ha presentato richiesta per la riduzione della fascia di rispetto del 

cimitero per rilevante interesse pubblico ex art 27 comma 6 ter L.R. 56/1977 e s.m.i. in quanto 

l’azienda è ubicata in zona P1.4 entro il limite di rispetto della fascia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 25/06/2024 ad oggetto: ”Atto di 

indirizzo redazione variante parziale n. 20 al PRGC del Comune di Scarnafigi” con la quale 

l’amministrazione comunale, in considerazione delle esigenze emerse da parte dei privati dirette a 

verificare ed introdurre alcune previsioni urbanistiche e normative, ha ritenuto necessario avviare 

l’iter amministrativo per una variante parziale ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 5 della 

L.R. n. 56/1977 e s.m.i; 

   RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare all’esterno il servizio di redazione della 

Variante n 20 al PRGC; 

   RILEVATO come da attività istruttoria preventiva, sia stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

   RILEVATO altresì che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip s.p.a.; 

   VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

   VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia; 

   CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa è stata visualizzata la proposta del 

seguente operatore economico: studio TAUTEMI Associati srl con sede in Cuneo, via Moiola n. 7, 

partita Iva 03182950042 

   CONSIDERATO che è l’Operatore Economico sopra citato con nota prot 2657 del 11/06/2024si è 

dichiarato disponibile ad effettuare i lavori di cui sopra al costo di € 2.000,00 oltre Inarcassa al 4% e 

I.V.A al 22%; 

   CONSIDERATO che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dallo studio TAUTEMI 

Associati srl con sede in Cuneo, via Moiola n. 7, partita Iva 03182950042 in quanto è in grado di 

fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 

valori di mercato 

DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

   DATO ATTO di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023 

   VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

   RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

   VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 

gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

   ACQUISITO quindi legittimamente il CIG B251A82C4A attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla PCP; 

   RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

   VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

   VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

   VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

   RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

   VISTA la disponibilità finanziaria presente sull’ex-cap. 280/99 avente ad oggetto: “Prestazioni 

professionali per studi, progettazione, direzione lavori, collaudi” del corrente bilancio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

   DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 

150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

   CONSIDERATO che con nota d’impegno presentata prot. n. 2695 del 13/06/2024 da parte della 

ditta CASEIFICIO VINCENZO QUAGLIA S.r.l, di farsi interamente carico delle spese 

preventivate dalla Studio TAUTEMI Associati srl con sede in Cuneo, via Moiola n. 7, partita Iva 

03182950042; 

   RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale per la redazione della Variante al PRGC 

n 20 al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € 2.000,00 oltre Inarcassa al 4% 

e I.V.A. al 22% 

   RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento 

diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

   PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di redazione Variante n 20 

PRGC; 

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione; 

• la variante potrà essere adottata previa approvazione della riduzione della fascia di rispetto 

cimiteriale da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art 27 comma 6 ter della L.R. 

56/1977; 

   VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto la 

responsabilità dell’area tecnica con attribuzione delle funzioni, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 19/12/2023 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si approva il PEG per l’anno 2024 e si affida, fra l’altro, al Responsabile del 

servizio tecnico la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’attuazione della presente spesa per il 

raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

   VISTO il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

   VISTA la regolarità contributiva e il DURC agli atti; 

 

DETERMINA 
 

1) – DI AFFIDARE allo studio TAUTEMI Associati srl con sede in Cuneo, via Moiola n. 7, partita 

Iva 03182950042l’incarico professionale per la predisposizione della variante parziale n. 18 al 

PRGC del Comune di Scarnafigi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 5 della L.R. n. 

56/1977 e s.m.; 

2)  DI DARE ATTO che la variante al PRGC potrà essere adottata previa approvazione della 

riduzione della fascia di rispetto cimiteriale da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art 27 

comma 6 ter della L.R. 56/19; 

3) – DI ASSUMERE, per la predetta finalità la somma di € 2.537,60, ogni onere compreso e di 

imputare la somma sul ex-cap. 280/99 - Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 

103 – Piano dei conti U.1.03.02.11.999 avente ad oggetto: “Prestazioni professionali per studi, 

progettazione, direzione lavori, collaudi” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, 

regolarmente esecutivo; 

4) – DI DARE ATTO che il bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 è stato predisposto 

tenendo conto anche della riclassificazione dei capitoli e degli articoli (D.Lgs. n. 118/2011); 

5) – DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

6) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

7) – DI DARE ATTO che il rimborso delle spese tecniche sarà a carico dei richiedenti la variante 

in oggetto, come dagli stessi proposto nella nota prot. n. 2695 del 13/06/2024 da parte della ditta 

CASEIFICIO VINCENZO QUAGLIA S.r.l; 

 

 

8) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del Comune di Scarnafigi, è 

causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013 e con il 

Codice di Comportamento del Comune di Scarnafigi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORIANO Andrea 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’  MONETARIA 
 

Sul presente atto il Responsabile del Servizio 
 

APPONE 
 

Il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 

D.L. 78/2009).  
 

Li 02/07/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORIANO Andrea  

 

 

  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Sul presente atto, comportante impegno di spesa, il Responsabile del servizio finanziario  
 

APPONE 
 

Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Li 02/07/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: GARELLO Claudia  

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/07/2024 
 

Li 04/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORIANO Andrea  

   


